¹⁰² »Revertitur autem homo ad Deum per orationem ... Melior autem et optima oratio, quae non ore profertur, sed quae silentio sancto et cogitatione integra Deo offertur quaeque voce mentis inclamans verbis intellectualis mundi veneratur praesules deos.« *De occulta philosophia* III, 58, p. 575. Es ist dies ein Zusatz für die Ausgabe 1533. Cf. auch die Kapitel II, 16, bes. p. 299 und III, 2, pp. 403-408, wo es um das der wahren religio eigentümliche Schweigen und das Verschweigen von religiösen Geheimnissen geht. In der *Declamatio* argumentiert Agrippa pointierter: » ... Paulus Apostolus ait Atheniensibus, Deus non in manufactis templis habitat: qui, cum sit Dominus coeli et terrae, manibus hominum non colitur, tanquam indigens aliquo. Docet autem humanam naturam, ipsosque homines, sed puros, pios, sanctos, religiosos, Deoque devotos, esse acceptissima Deo templa: quemadmodum scribens Corinthiis, inquit: Templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis, templum Dei sanctum est, quod estis vos. Praeterea in prima illa nostra religione ab ipsis Christianae fidei incunabulis, et diu post Christum passum non fuisse nostris sacris templa constructa, fatetur ipse Origenes contra Celsum, docens multis rationibus, Christianis illa ad verum Dei cultum, veramque religionem nihil convenire. Et Lactantius ait, Non in templa Deo congestis in altitudinem saxi struenda sunt, sed suo cuique conservandus est pectore, in quod se conferat, cum adorat Deum: Non habitat templis manuum molimine factis/Omnipotens, aedes aurea verus homo. Et Christus suos adoratorios non in templum remittit, nec in synagogas, sed in cubiculum orare in abscondito. Atque ipse, quod legitur apud Lucam, nunquam ad turbas, ad urbes, ad templum, ad synagogas accessit orare, sed exivit in montem orare, et ipse erat pernoctans in oratione.« *Declamatio*, Kap. 58, *De Templis*, pp. 137-138.

Verbund mit einem Ensemble moralischer Maximen darstellten, welche ihrerseits jedweder sakraler Tradition Fundament und Zielrichtung zu bieten vermochte, zumal, wie es in der *Occulta philosophia* hieß, »fides« resp. »religio« in der Seele aller Menschen als deren wesentliches Merkmal eingepflanzt waren.¹⁰³

In einer jener paradoxen Volten, mit denen er sein theologisch-spirituelles Konzept so reichlich versehen hatte, machte sich Agrippa, der mit allen wissenschaftlichen Wassern gewaschene Gelehrte,¹⁰⁴ zum Fürsprecher des von keinerlei gelehrtem Ballast beschwerten Glaubens der ungebildeten, geistig Armen, denen Gott nach dem Zeugnis der Evangelisten, auch gemäß der Überlieferung anderer Religionen stets als ersten seine Botschaft verkündet hatte. Hinter dieser Idealisierung der ungebrochenen Frömmigkeit oder, anders gesagt, hinter der vehementen Anprangerung abwegigen, weil vom Wort Gottes ablenkenden Wissens verbarg sich die Hoffnung, Bildungs- und Kenntnislosigkeit mögen sich als Grundlage, als Garantie für sittliche Lauterkeit und unerschütterliche Glaubensgewißheit erweisen.¹⁰⁵ Doch zeigt die